Quod•J in hoc nostra conventu Mscziboviensi statuatur, noturn esse 
volumus Dominationibus Vestris, quoniam tanto tempore Maiestas 
Caesarea') non venit, neque dum mi>tte.ret Dominurn Kochticzki2J cum 
litteris universalibus et confirmationibus, tempus certum sui adventus 
signif.icavit, ac interim de s-umma hostis finitimi expeditaque potentia 
certe ad nos perfertur, cum etiam minime si.t ignotum, quod multi ex 
fratribus Dominationum Vestrarum, qui in eadem vobiscum fuerunt 
sententia, iam ad Regem Cracoviae carona insignitum accesserunt. Itaque 
omnes passim nolentes diutius in ea perturbatione ac metu permanere 
ac etiam pemiciosam a natione vestra divisionem et ratione particulari 
discrimen, in quod Respublica adduci posset, fugientes, presertim quod 
etiam a Dominationibus Vestris nihil certi scriptum nobis fuerit praeter 
illud, quod Vestra Dominatio, Reverendissime Domine Archiepiscope, cum 
caeteris in conventu •Loviciensi proxime praeterito scripseratis, ut Var
soviam conveniremus; ideo nolentes rebus incertis tam diu insistere, 
cum illi, qui a partibus ,fuerant Caesareae Maiestatis, omnes recessissent 
nosque solurnmodo aliquot reliquissent, habita quoque eius rei con
sideratione, quod Rex coronatus una cum aliis ordinibus, fratribus 
Dominationum Vestrarum Cracoviae congregatis, per Dominurn Palatinum 
Lanciciensem3J aliosque collegas eius ad concordiam nos hortentur; 
quibus de causis aliquot nostrum, qui cum Dominationibus Vestris 
in eadem sententia permansimus, etiamsi nos ipsi cum Dominationibus 
Vestris praesentes isthic adessemus, exiguum sane fructum afferemus, 
max-ime quod me Palatmum Vilnensem4> impedierit adversa valetudo, 
et (quod maius est> civitatis Vilnensis magnam rationem et custodiam 
habere necesse est, in qua ipse hostis plurimum sibi momenti positum 
esse cognoscit et oum suis copiis Poloscum versus tendere nunciatur, 
unde Viinam non multa distantia intercedit. 

Qua in re nos etiam reliqui cupientes recte consultum, non solurn 
non dissuasimus, sed etiam rogav-imus Dominurn Palatinum, ut propter 
omnem cautelam custodiamque adhibendam suaeque sanitati consulendum 
Viinam sese conferrent. Atque sic inde cum ea resolutione, utpote ab 
omnibus caeteris deserti, discedere cogimur, quod etiam Dominationibus 
Vestris in -tempore significare voluimus, quod conoordiae saluti con
sulentes ad unitatern inclinari nos oportuit. Nuncios tamen ex Magno 
Ducatu Lituaniae istuc Varsoviam ad Regem caronatum et Vestras 
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Dominationes isthic praesentes mittimus pro iuribus et libertatibus nostris 
sufficienter cogendis atque resarciendis. Ac proinde etiam Vestras etiamz> 
Dominationes pro amore fraterno debitoque officio nostra petimus et 
hortamur, ut simiiiter ad -idem propensi esse ipsiusque Maiestatem 
Caesaream precibus exorare velitis, ne adversus ista dominia gladium 
vibrandum censeat, neque enim id fieret sine periculo e:x;iltioque summo 
non solurn nostrae, sed forsan etiam Christianae Reipublicae, cum Sua 
ipsius Maiestas tam di'll!turna mora fueri.t in causa. Qua de re illi, qui 
e medio nostri mittentur Varsoviam, pluribus Teferent. Interim vero 
precantes Domina.tionibus Vestris incolumitatem omni felicitate cumulatam 
ac in omnibus actionibus divinam benedictionem, gratiae amorique 
fraterno Domi.nationum Vestrarum nos oommendamus. Daturn Msczibovii 
2 mensis Iunii 1576. 

Dominationum Vestrarum fratres et amici addictissimi 
Nicolaus Radzivil, Palatinus Vilnensis et CancelJal'ius 

Magni Ducatus Littuaniae, manu propria 
Eustachius Volovicz, Castellanus Trocensis, Vicecancellarius 

Magni Ducatus Utuaniae 
Nłcolaus Talvoys, Castellanus Samogitiae 

Gregorius Volovicz, Castellanus Novogrodensis 
Paulus Pacz, Castellanus Vitepscensis. 

In dorso (f. 58v.): Exemplum litterarum Lituanorum ad Archiepisco
pum ex eorum Generali Conventu ultłmo missarum. 

In dorso alia manu: 2 !unii 1576. 

Quod communis boni et utilitatis causa, cum Caesar tanto tempore 
neque veniret neque mi1iteret, Transilmno adhaererent caronato etc. Har
tantur Archiepiscopum etc., ut c·um Caesare agant, ne armis contra eas 
ditiones sibi agendurn censeat. 

a) In ms. Quae. 
z) sic in ms. 
l) Ma.rimilianus 11. 

Stephanus rex Poloniae 

2l Ioannes Kochcicki. 
3) Ioannes Sierakowski <1498·15891. 
4J Nicolaus Radziwllł (« Rutus »). 

N. 96. 

P.l3tricoviae, 4.VI.1576. 

ad archiepiscopum Gnesnensem [Iacobum Uchański] 
ab archiepiscopo significari sibi vult, an suo ordinumque decreto parere 

velit necne. 

(Exemplar) 

lam ed. Uchańsc. I, 207, pp. 295·296. 

Arm. LXIII, Conc. Tr~d., 71, f!. 56-57v. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussi-ae, Masoviae, Samogitiae etc., necnon Princeps Transilvaniae. 
Reverendissime in Chrlsto Pater, sincere nobis dilecte. 
Scripsimus aliquoties ad Paternitatem Vestram eamque officii sui 

admonuimus, nułlum tamen ab ea certum responsum tulimus. Quod nobis 
sane mi.rum videtur, cum Paternitas Vestra et ea aetate et hwus profes· 
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sionis sit, ut eam non modo ex instituto, verum etiam cunctatione sua 
discordiam in Republica alere minime putemus. Cum vero Rempublicam 
non modo a nobis postulare, verum etiam flagitare videamus, nec 
quicqua.m vel minimo temporis spatio feramus, quod illius certum staturo 
et tranquillitatem ·impedire possit, iam certe decrevimus muneri nostro 
non deesse. Quod cum saepius ab ordinibu.s Regni Cracoviae summa 
contentione, ut illi quampr-imum satisfaceremus, nobiscum actum sit, 
si quid ex mora Respublica detrimenti caperet, id nobis ascribi merito 
posset. 

Quamobrem holitarnur Pa-ternitatem Vestram, ut nobis piane et disertis 
verbis significet, an (quod nobis de Paternitate Vestra persuademus) sine 
uHa dilaJtione nostro ac ordinum decreto obediens esse velit, an ( quod 
minime arbitramur) nolit. Velle illam nobis apparebit, si quamprimum 
ad nos venerit, ut illius consiliis in iis, quae aggrediemur Reipublicae 
negotiis, ubi possimus. Nolle, etiam si non negaverit, si vel perplexe nobis 
respondebit vel hoc, quod sine mora facere et sua et Reipublicae causa 
debeat, extrahat. Ut vero laetabimur eius aetatis ac ordinis virum officio 
suo functum esse, ita si quid aliud praeter spem nostram, quam de illa 
concepimus, evenerit, providebimus, ne Reipublicae defuisse existimari 
possimus. Cubiculario huic nostro, Nobili Ioanni Dobieczki, mandavimus, 
ut intra triduum ad nos omnino revertatur. Bene valere Paternitatem 
Vestram cupimus. Piotrkoviae, III! !unii anno Domini MDLXXVI, Regni 
nostri anno primo. 

Stephanus Rex. 

In dorso (f.57v): Reverendissimo in Christo Patri, Domino Iacobo 
Uohanski, Archiepiscopo Gnesnensi, Legato Nato et Regni nostri Primati, 
sincere nobis dilecto. 

Alia manu: Exemplum literarum Serenissimi Batory ad Archiepiscopum 
quarta !unii scriptarum. 

4 !unii 1576. Plane et disertis verbis sibi significari vult ab Archi
episcopo, an suo et ordinum decreto obediens esse velit necne. 

N. 97. 

Mścibów, 4.VI.1576. 

Ioannes Sierakowski, palatinus Lanciciensis, Stanislaus Karnicki, 
subiudex Siradiensis, Arnolphus Hlebowicz, vexillifer terrae Drohicensis, 
ad Stephanum Regem Poloniae 
in Lithuaniam a rege missi, Lithuanos Stephano /idem praestituros 

nuntiant. 

(Exemplar) 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, ff. 58v-59. 

Serenissime Rex et Domine Domine clementissime. 
In negotio nobis per Saoram Maiestatem Vestram Regiam et or· 

dines Regni commisso, quum hic in varias sententias borurn aniroi 
indies distrahebantur, nos quoque varium effectum indies praestolando 
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nihil certi Maiestati Vestrae Regiae nunciare huousque potuimus. 
Quapropter ne . imputare nobis Maiestas Vestra Serenissima vitium 
negHgentiae dignetur, obnixe rogamus. Hodierna die accepto responso 
a statibus Magni Ducatus Lituaniae, totius negotii per Serenissimam 
1\1:aiestatem Vestram ac Senatum ordinesque Regni nobis iniuncti ac 
in praesenti congressu cum statibus transacti rationem breviter per
stringimus. 

Sciat Maiestas Vestra Serenissima continuo ac celeri cursu nos iter 
Mscziboviam die 26 Maii perfecisse, legationem nobis iniunctam die 
28 publice in consessu omnium (ut videbatur) placide egisse ac ita 
publice primum, deinde cum plerisque privatim, adiutorio divino ad 
pacificationem rem redegisse, ut omnes primarii et equestres viri nullis 
exceptis convenirent. Nequaquam deinceps Caesaris partes sequi sive 
tueri velle. 

Mittuntur celeri cursu tam ex senatorio quam equestri ordine omnium 
districtuum Ducatus Lituaniae Legati cum certis articulis ac cum subiec
tione et obedientia Warsowiam ad Serenissimam Maiestatem Vestram. 
In quorum praesentia si Maiestas Vestra eosdem articulos nostro tenui 
iudicio tolerabiles incolis Magni Ducatus Lituaniae firmaverit forma 
iuramenti Regno Poloniae praestita, caveretque auctoritate futuri con
ventus, ne electio ac coronatio Regum Poloniae, quae illis communis est 
cum Polonis, in posterum a quopiam praeripiatur, ibidem in praesentia 
Maiestatis Vestrae iidem Legati omnium statuum Magni Ducatus Lituaniae 
nomine turamentum fidelitatis et subiectionis Maiestati Vestrae Regiae 
praestituri. 

Publicatio electionis et coron!lltionis Maiestatis Vestrae ad praesens 
hic non est sortita suum effectum ob certas causas, quas oretenus cum 
caeteris, quae iuxta mandatum Maiestatis Vestrae egimus, coram refere
mus. Omnia autem egimus cum consensu horum, qui hic partes Vestrae 
Sacrae Regiae Maiestatis et antea semper tuebantur et nunc tuentur. 
Lectae tamen sunt publice litterae publicationis electionis et coronationis 
Maiestatis Vestrae praesentibus omnibus ordinibus huius Magni Ducatus. 
Nihtl praetermissum est, quod videbatur pertinere ad tuendam dignitatem 
et auctoritatem Maiestatis Vestrae Regiae, quae hic, ut videmus, in toto 
divino adiutorio salva remansit omniaque tranquilla hic pronunc relin
quimus. Restat, ut humillima et subiecta nostra servitia in gratiam 
Maiestatis Vestrae Regiae commendemus eamque Maiestatem Vestram 
Serenissimam salvam et inco1umem utina.m citissime videamus, Deum 
Maximum obnixe precamur. Nos equidem dabimus operam, quanto 
celerius fieri possit, Varsoviam ut revertamur. Datum Mscziboviae die 
4 mensis !unii anno Domini 1576. 
Vestrae Sacrae Maiestatis Regiae fideles subieoti et servitores minimi 

Ioannes Sirakowski Palatinus Lanciciensis manu propria 
Stanislaus Karniczki Subiudex Siradiensisa> manu propria subscripsit 

Arnolphus Hliebovicz VexiLlifer Terrae Drohiciensis. 

In dorso (f.60vl: Exemplum literarum, quas Legati Batoriani in Li· 
tuaniam missi ad Batorium inde scripserunt. 

Item exemplum postremarum literarum Archiepiscopi ad Batoreum 
(cfr. N. 104). 

al in ms. Slradicum 
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N. 98. 

Iacobus Uchański, archiepiscopus Gnesnensis, 
ad Stephanum regem Poloniae 

Lovicii, 7. V 1.1576. 

rogat, ut cum eis, qui imperatori /idem dederunt, lenius agat, ut honestis 
rationibus se hoc vinculo exsolvere possint. 
(Exemplarl 
lam ed. Uchańsc. l, 208, pp. 296-300. 
Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, ff. 61·62v. 

Serenissima Regia Maiestas, Domine observandissime. 
Heri, dum hic cum nonnullis Regni proceribus sumus in procinctu 

Varsoviam proficiscendi, ut eonvacationem ibi indietam pro concordia 
inter ordines ineunda primo quoque tempore celebraremus, ecce mihi 
redditae sunt a Nobili Domino Ioanne Dobieczki litterae Maiestatis 
Vestrae, quibus Maiestas Vestra a me contendit, ut (quod me antea 
monuttl decretis Andreioviae et Cracoviae nuper latis obtemperem, idque 
re ipsa me ostensurum, si ad se confestim me recipiam; at si id recusarim, 
me quae Reipublicae imminent periculorum culpam nequaquam vitare 
posse; quo nomine se pro suo munere non defuturam, quin prospiciat, 
ne ex hoc ipsa Respublica detrimenti aliquid patiatur. Equidem audio 
Maiestatem Vestra.m ea pietate, sapientia ac rerum usu praeditam esse, 
ut quemadmodum piane novit rem sane arduam ac pene divinam esse 
in hominibus, qui in libera civitate nati et educati nec servitutem pati 
possunt, nec fidem ulli, nedum suis Regibus, fallere consueverunt, regendi 
modum ac temperamentum adhibere, ita daturam operam atque impen· 
suram omnem laborem, quo perniciosis quorundam consiliis abiectis non 
vi et armis, sed pace, lenitate et clementia liberis hominibus imperare 
eontendat eisque permittat, ut honestis rationibus a fide Sacrae Caesareae 
Maiestatill semel data se exolvere queant. Id profecto sibi tuturn et 
laudabile, nobilissimae vero nationi Polonae ac Lituanae honorificum, 
gratum ac iucundum, ne dicam necessarium, erit. Atque illud in primis 
huic nostrae Reipublicae, barbaris, saevis atque infidelibus nationibus 
finitimae, salutare esse autumo, ut modis omnibus caveamus, ne poten
tissimum Imperatorem, vicinum proximum, quem Reipublicae amieurn 
et fautorem hactenus semper habuimus atque ita in posterum conservare 
posse non desperamus, aliiquando inimicum et hostem (quod Deus avertat) 
experiamur demusque plures tanquam ansas Turcarurn Principi2), per
petuo christiani nominis hosti, Regnum occupandi. Quamobrem id de 
praestantibus Maiestatis Vestrae virtutibus certo mihi persuadeo se 
(ut piu1n ac prudentern Princiipem decet) nostra consilia non modo non 
improbaturam, sed sua etiam industria et auctoritate omnino ouraturam, 
ut nos tuti ac securi in hac convocatione optatam, quam ad Dei Om· 
nipotentis gloriam, huius nostrae ac totius Christianae Reipublicae salutem 
et ad Maiestatis etiam Vestrae dignitatem augendam ac tuendam (quoad 
fieri potest) contendimus, earum nationum ex quibus nostrae Reipublicae 
corpus multis abhinc annis iam eonfiaturn est, pacem et coniunctionem 
firmissimam tandem consequamur, idque divina bonitate brevi futurum 
speramus. 

Ad has igitur meas litteras complicatum addere scriptum volui, 
quo Maiestas Vestra quae in eo continentur omnia qua debet animi 
magnitudine ac praestantia expendat ac fidele senis Primatis Regni, 
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Reipublicae pacis ac tranquillitatis atque etiam Maiestatis Vestrae· 
studiosissimi, eonsiliurn quaeso non negligat, sed aequi boni faciat. Quod 
si ad optatos exitus perducendum Maiestas Vestra curabit, se sui istius 
optimi ac sapientissimi propositi nunquam certe poenitebit. 

Magna itaque, quam de Maiestate Vestra concepi, prudentiae ac 
clementiae spe fretus, cum primurn a febricula (in quam heri ex cruditate 
incidi), a qua spero me divini numinis auxilio cito liberatum iri, illud 
modis omnibus agendurn et perficiendum contendam, quod universae 
Reipublicae commodissimum et Maiestati Vestrae non ingraturn fore 
arbitrabor. Nunc vero quo minus ad Maiestatem Vestram proficisci 
possem, debilitas ea corporis etiam his, qui ad Maiestatem Vestram 
sese conferunt, proceribus bene perspecta, me omnino detinuit eademque 
magno fuit impedimento, ne in rescribendo Maiestati Vestrae me non 
soiurn perfecte resolvere, sed neque satis colligere possem, Cubiculario 
Maiestatis Vestrae nimiurn properante, ita quod nos plurium Regni 
Senatorum consdlium in ta..rn arduo negotio (prout summopere cupiebam) 
exquirendo liceret attingere. Quod reliquum est, officia et obsequia 
mea Maiestati Vestrae studiosissime defero meque ac mea omnia eius 
benignitati ac tutelae commendo atque ei a divina largitate omnem pre· 
cor humanorum ac coelestium bonorum abundantiam. Daturn Lovicii 
die VII !unii MDLXXVI. 

Serenissimae Maiestatis Vestrae 
servitor studiosissimus 

Iacobus Uchanski Archiepiscopus Gnesnensis. 

In dorso (f.62v): Responsum Reverendissimi Ardhiepiscopi Gnesnensis 
ad Batorii litteras. 

Alia manu: Lovicii 7 !unii 1576. 

Regem appellat. Rogat, ut leniter et clementer agat, ut qui fidem 
suam Caesari dederunt, honestis rationibus se hoc vinculo exolvere pos
sint, ne vicinus et potentissimus Imperator ex amico hostis fiat. 

Sua consilia cum publicurn booum, tum ipsius utilitatem spectare, 
ea ut comprobet, rogat et scriptum quoddam ea de re mittit. 

!) Ma.rimilianus II. 
2) Amuratus III. 

Stephanus rex Poloniae 

N. 99. 
Ravae, 9.VI.l576. 

ad Vincentium Laureo, nuntium apostolicum in Polonia, 
Ioannem Tęczyński Wojnicensem et Ioannem Berburt de Fulsztyn Sanocen

sem castellanos ad eum mittit et rogat, ut eis nomine suo loquentibus 
plenam !idem adhibeat. 
(Exemplar) 
Arm. LXIII. Conc. Trid. 71, f. 63.